
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

Andria, data del protocollo 
All’albo on line 

Agli atti 

e p.c. al DSGA 

 

AVVISO SELEZIONE ESPERTI “MADRE LINGUA” e TUTOR per MODULI DI INGLESE 

PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-92 “SCUOLA +” 

CODICE CUP B84D23003670001 

PON Scuola, azione 10.2.2. “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 

particolare riferimento al I e II ciclo” 

Avviso pubblico prot. n.134894 del 21.11.2023  “Agenda Sud”  

Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n.176 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

 

Visti  i regolamenti C.E. sui Fondi Strutturali e in particolare sul F.S.E.;  

Visto l’Avviso prot. n.134894 del 21.11.2023   

Vista  la Candidatura N. 1091333 di questa istituzione scolastica trasmessa il 11/12/2023;  

Vista la Lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI- 16058 del 5.02.2024, il Ministero dell’Istruzione – 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza ha comunicato che è stato autorizzato il 

progetto Codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-92; 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 

Visto il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14 del 15/02/2024  

   

Viste le disposizioni e la manualistica presente sul sito web dell’Autorità di Gestione, in particolare l’allegato 

alla nota MIUR prot. 1498 del 9.2.2018 nella parte “Avvisi che prevedono percorsi linguistici” 

 

mailto:baic862003@istruzione.it
mailto:baic862003@pec.istruzione.it
http://www.ics-marianofermi.edu.it/


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Oggetto dell’avviso 

 

È indetto AVVISO PUBBLICO per la selezione di n.2 ESPERTI e n. 2 TUTOR  per i seguenti moduli formativi del 

PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-92 “Agenda sud” 

 

Descrizione progetto  “SCUOLA +” 

Iniziative formative per contrastare la dispersione scolastica e ridurre i divari territoriali negli 
apprendimenti, per il potenziamento delle competenze di base di inglese, la riduzione 
dell’abbandono scolastico e il contrasto della fragilità negli apprendimenti e della dispersione 
implicita, nei contesti che registrino un rischio maggiore di disagio educativo. Gli interventi 
saranno svolti in orario extracurricolare, attraverso metodologie attive, didattica laboratoriale, 
learning by doing, cooperative learning, utilizzando anche le dotazioni informatiche e 
tecnologiche presenti nella scuola. Gli alunni parteciperanno in modo volontario, altri verranno 
selezionati dai docenti di classe in quanto più a rischio dispersione, si darà precedenza agli 
alunni diversamente abili e BES in generale. Verrà svolta attività di valutazione in entrata, in 
itinere e finale per analizzare il raggiungimento dei risultati attesi. 

ESPERTO SCUOLA PRIMARIA 

CLASSI quarte  MODULI “ENGLISH +” e “IT’S TIME TO LEARN” 

Descrizione moduli 

La pratica didattica della lingua straniera è più efficace quando si basa su un approccio “comunicativo”, a 
partire da una situazione, da un contenuto, con obiettivi realistici, motivanti rispetto a interessi, capacità e 
contesto degli studenti. Il laboratorio individua ambienti di apprendimento che, varcando le mura della 
scuola o della città, diventano il contesto reale per l’interazione in lingua straniera (incontri nei parchi, nelle 
biblioteche, nelle comunità virtuali che permettono l’interazione e condivisione di esperienze e di interessi 
con native speaker della stessa età). Tale approccio sarà seguito anche attraverso la flessibilità nella 
progettazione didattica a partire dalla diagnosi degli interessi e delle esigenze linguistiche degli studenti.  

Verrà promossa anche l'suo comunicativo delle nuove tecnologie in quanto esse permettono interazioni con 
native speaker, attività collaborative di lettura e scrittura sono possibili con blog, wiki ed editor condivisi. 

 

Si considerano docenti “madre lingua”, vale a dire a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione 
familiare o vissuto linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la 
piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino: 

a) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 

mailto:baic862003@istruzione.it
mailto:baic862003@pec.istruzione.it
http://www.ics-marianofermi.edu.it/


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

oppure  b) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) 
nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche 
conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma1, 

secondo le priorità: docenti interni, docenti di altre istituzioni scolastiche, appartenenti ad amministrazioni 
pubbliche, esterni alle amministrazioni pubbliche. All’avviso possono rispondere anche persone giuridiche 
(scuole di lingua, istituti linguistici, etc.), verrà valutato il CV dell’esperto proposto. 

In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati, verranno valutati esperti “non madre lingua” 
che siano, obbligatoriamente, in possesso di laurea specifica in lingue e letterature straniere conseguita in 
Italia. Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta terrà in 
considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea, secondo le priorità: docenti interni, docenti di 
altre istituzioni scolastiche, appartenenti ad amministrazioni pubbliche, esterni alle amministrazioni 
pubbliche. 

Art. 2 

Compensi 
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di  
70,00 €/ora,  per trenta ore complessive, tot. 2.100,00 € per l’ESPERTO ; 
30,00 €/ora, per trenta ore complessive tot. 900,00 € per il TUTOR. 

 
 

I termini di pagamento sono connessi all’effettiva erogazione da parte del MIUR dei Fondi appositamente 
stanziati e che pertanto nessuna responsabilità in merito ad eventuali ritardi potrà essere attribuita alla 
scrivente Istituzione Scolastica. 

 

Art. 3 

Compiti delle figure richieste 
L’Esperto ha il compito di: 
 
a. Predisporre, in collaborazione con il Tutor, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento; 
b. tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario 

                                                           
1 

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il QCER 

almeno livello C1 “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti 

internazionalmente qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. 
 

 

mailto:baic862003@istruzione.it
mailto:baic862003@pec.istruzione.it
http://www.ics-marianofermi.edu.it/


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

stabilito. 
c. mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate agli obiettivi programmati; 
d. coordinare e supportare l’attività, gestendo le interazioni del gruppo/i; 
e. documentare l’attuazione dell’attività svolta anche sulla piattaforma GPU; 
f. consegnare alla Scuola l’eventuale materiale didattico utilizzato ed eventuali prodotti finali realizzati, per 
la pubblicazione nel sito della scuola in uno spazio dedicato. A tal proposito il docente rilascia apposita 
autorizzazione e dichiarazione liberatoria; 
g. compilare il report finale e /o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del 
percorso. 
 
Il Tutor ha il compito di: 

a. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire; 

b. Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 
degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine delle lezioni; 

c. Curare il costante aggiornamento della piattaforma GPU relativamente al proprio modulo; 

d. Accertarsi dell’avvenuta compilazione della scheda allievo e della firma del patto formativo, nonché 
dell’acquisizione del consenso al trattamento dei dati degli studenti; 

e. Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo (n. 9 allievi); 

f. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

g. Collaborare con l’esperto che svolge azione di monitoraggio; 

h. Mantenere i contatti con i consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
dell’intervento sul curricolare; 

i. Raccogliere materiale documentale sull’attività svolta, nonché redigere una relazione finale. 
l. Curare eventuali monitoraggi richiesti dal MIUR. 
 

Art. 4 

Modalità di presentazione domande 
Considerata l’urgenza dovuta alla necessità di concludere il progetto entro la data del 31 maggio 24, per 
partecipare alla selezione gli aspiranti devono presentare entro e non oltre il 28/02/2024, a pena di 
esclusione, apposita domanda di partecipazione utilizzando il modulo allegato al presente avviso (All. 1) 
indirizzata al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Mariano-Fermi” con l'indicazione in oggetto “SELEZIONE 
ESPERTO (o TUTOR) PROGETTO PON  “SCUOLA +” MODULO (titolo modulo)”. E’ possibile presentare 
domanda per entrambi i moduli. In questo caso dovranno essere inviate due domande distinte. 
A pena di esclusione, la domanda inviata dovrà essere composta da tutti i seguenti allegati: 
 

mailto:baic862003@istruzione.it
mailto:baic862003@pec.istruzione.it
http://www.ics-marianofermi.edu.it/


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

1.l’allegato 1 debitamente compilato; 
 

2.il curriculum vitae in formato europeo con la numerazione dei titoli di cui si chiede la valutazione. 
3. copia del documento di identità. 
 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere trasmessa con una delle seguenti modalità: 

 
-mediante consegna a mano entro la data e ora di scadenza, all’Ufficio di Segreteria dell’Istituto 
Comprensivo. Tutti gli allegati dovranno essere sottoscritti in originale. 

 
-per posta elettronica certificata all’indirizzo baic862003@pec.istruzione.it. Tutti gli allegati 
dovranno essere sottoscritti in originale e successivamente scansionati e allegati in formato .pdf, 
ovvero essere firmati digitalmente. 

 
-Inviata dalla casella di posta elettronica istituzionale (es. mario.rossi@istruzione.it) all’indirizzo 
baic862003@istruzione.it. Tutti gli allegati dovranno essere sottoscritti in originale e 
successivamente scansionati e allegati in formato .pdf, ovvero essere firmati digitalmente. 

 

Non saranno ammesse domande di partecipazione inviate per fax o con qualsivoglia ulteriore mezzo 
differente da quelli elencati nonché pervenute oltre il termine perentorio indicato. 

Del presente avviso viene data diffusione mediante pubblicazione all'Albo on-line di questa Istituzione 
scolastica, sul sito web dell’Istituto www.ics-marianofermi.edu.it . 
Costituisce motivo di esclusione dalla selezione il mancato rispetto delle modalità di compilazione e di invio 
dei documenti richiesti per la candidatura. 
Il Dirigente Scolastico si riserva di chiedere l’integrazione del curriculum vitae, relativamente alle 
certificazioni originali delle esperienze e/o dei titoli dichiarati, e di effettuare verifiche a campione sulla 
reale sussistenza dei requisiti dichiarati dagli stessi candidati. 
 

Art. 5 
Criteri di valutazione 

ESPERTI 

TITOLI CULTURALI e corsi di formazione coerenti con la tematica del corso max 20 punti 

Diploma di secondo livello o laurea V.O. coerente p.4 (max due lauree) 
Master I livello/corso di perfezionamento (1500 ore con esame finale) p.1 
Master II livello p.2 
Dottorato di ricerca p.3 
Frequenza corsi coerenti (minimo 25 ore) da p.0,1 a p.1 

mailto:baic862003@istruzione.it
mailto:baic862003@pec.istruzione.it
http://www.ics-marianofermi.edu.it/


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

Certificazioni ECDL o similari da p. 0,1 a p.0,5 

 
ESPERIENZE PROFESSIONALI coerenti con la tematica del corso max p. 40 

Docente corsi PON coerenti scuola PRIMARIA p. 3 (max  quattro docenze) 
Altre docenze coerenti  da p. 0,1 a p.1 per ogni anno scolastico/accademico (max cinque titoli) 
Precedenti collaborazioni/docenze con l’IC Mariano Fermi con riscontro positivo da p. 2 a p.10 
Pubblicazioni coerenti da p. 0,1 a p.1 per ognuna (max 5 pubblicazioni) 
Partecipazioni a progetti Erasmus, partecipazioni a convegni come relatore da p. 0,1 a 1 per ognuna (max 10 
partecipazioni) 

 

A parità di punteggio sarà data precedenza alla minore età anagrafica 

 

TUTOR  

TITOLI CULTURALI e corsi di formazione coerenti con la tematica del corso max 20 punti 

Diploma di secondo livello o laurea V.O. coerente p.4 (max due lauree) 
Master I livello/corso di perfezionamento (1500 ore con esame finale) p.1 
Master II livello p.2 
Dottorato di ricerca p.3 
Certificazioni di inglese da B1 in poi da p. 1 a p. 4 per ogni certificazione 
Frequenza corsi coerenti (minimo 25 ore) da p.0,1 a p.1 
Certificazioni ECDL o similari  p. 1 (max p. 5) 

 
ESPERIENZE PROFESSIONALI coerenti con la tematica del corso max p. 40 
TUTOR corsi PON coerenti scuola PRIMARIA p. 3 (max 4 titoli) 
AltrI tutoraggi o docenze coerenti da p. 0,1 a p.1 per ogni anno scolastico (max cinque titoli) 
Precedenti collaborazioni/docenze con l’IC Mariano Fermi con riscontro positivo da p. 2 a p.10 
Pubblicazioni coerenti da p. 0,1 a p.1 per ognuna (max 5 pubblicazioni) 
Partecipazioni a progetti Erasmus, partecipazioni a convegni come relatore da p. 0,1 a 1 per ognuna (max 10 
partecipazioni) 

A parità di punteggio sarà data precedenza alla minore età anagrafica 

 

Art. 6 
Approvazione della graduatoria 

Sulla base dei punteggi attribuiti attraverso la valutazione dei curricula, saranno pubblicate all’Albo e sul sito web 
scolastico le graduatorie provvisorie degli esperti, Avverso le graduatorie provvisorie è ammesso reclamo ai sensi 
dell’art. 14, c. 7, del D.P.R. n. 275/99, entro 3 gg. dalla data di pubblicazione. Esaminati gli eventuali reclami, la 
graduatoria provvisoria diventa definitiva il 5° giorno dalla data della sua pubblicazione, ed ha validità per il periodo 
di attuazione del modulo formativo cui si riferisce. 

mailto:baic862003@istruzione.it
mailto:baic862003@pec.istruzione.it
http://www.ics-marianofermi.edu.it/


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. 
Il tutor che ha presentato domanda per entrambi i moduli, in caso di precedenza nelle due graduatorie 
dovrà optare per l’uno o l’altro modulo. 

Art. 7 
Responsabile del procedimento 

Il responsabile procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Crescini. 
 

Art. 8 
Disposizioni finali 

L’inizio delle attività didattiche è previsto nel mese di MARZO 2024 e la conclusione entro il 28 GIUGNO 
2024. Il docente selezionato si impegna a rispettare il calendario proposto dalla scuola. In caso di 
impossibilità dovrà comunicare formale rinuncia.  
Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo dopo l’effettiva erogazione dei 
finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali 
ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 

Art. 9 
Trattamento dei dati 

Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e del Regolamento UE 2016/679 l'Istituto si impegna al trattamento 
dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali necessari per la gestione giuridica del presente avviso. 
Le disposizioni ivi contenute hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 
Fanno parte del presente avviso: 
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione ESPERTO/TUTOR 

 
 

Il Dirigente scolastico  
prof. Roberto Crescini 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:baic862003@istruzione.it
mailto:baic862003@pec.istruzione.it
http://www.ics-marianofermi.edu.it/

		2024-02-21T13:07:09+0100
	ROBERTO CRESCINI




